山政办发〔2017〕12号
山亭区人民政府办公室
关于印发全面做好义务教育发展基本均衡县

创建工作方案的通知

各镇人民政府、山城街道办事处，山亭经济开发区管委会，区政府有关部门：

《全面做好义务教育发展基本均衡县创建工作方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，望认真遵照执行。

山亭区人民政府办公室
2017年2月23日
全面做好义务教育发展基本均衡县创建
工 作 方 案
为确保我区顺利通过义务教育发展基本均衡县省级评估和国家认定，根据国家、省、市有关文件精神，按照《山亭区人民政府办公室关于印发山亭区推进义务教育均衡发展工作方案的通知》（山政办发〔2014〕21号）要求，结合工作实际，现将有关事项通知如下：
1、 评估时间
依据山东省人民政府对县域义务教育均衡发展督导评估工作安排，具体评估验收时间节点为：

2017年3月，省人民政府教育督导委员会对我区义务教育均衡发展工作进行督导评估；

2017年8月，省督导评估通过后，报请国家审核认定；

2017年11月，国家将对我区义务教育均衡发展工作进行评估验收。

二、主要任务

（一）全面完成义务教育学校办学条件标准化建设任务。区教育局、各镇街以及各中小学校要对照办学条件标准化建设体系逐项进行核查，拉出整改清单，落实整改措施。1、关于学校设置与校舍标准化。要严格按照城乡学校布局规划统一实施，保持规划的严肃性，不得随意更改。校舍要达到坚固、安全适用的要求，对低标准校舍应加强安全加固及功能提升，坚决消除D级危房。加快25处功能用房建设进度，3月初必须全面开工建设。进一步改善学生寄宿条件，优化完善饮水配套设施，为学生创造良好的生活环境。2、关于运动场地与室外设施标准化。城区学校要利用好现有资源，科学规划室外运动场地，力争达到省定标准的底线；农村学校要加大投入，尽快落实运动场地整改和外置操场建设，室外活动场地材质要达到要求，尤其是篮球场地要硬化、排球场地要软化、操场能满足雨后使用。3、关于教学设备标准化。落实教育设施提升三年计划，确保资金足额拨付，进一步加大经费投入，购置仪器橱柜，更新陈旧、不配套、不实用的设备。加快对计算机、多媒体等设施安装调试进度，确保全面实现网络宽带校校通、多媒体班班通和专任教师人手一机。同时认真研究各项指标要求，科学调配，进一步完善教育教学设备，突出做好心理咨询室、科技活动室、综合实践活动室等薄弱功能室的规范建设工作。4、关于师资配置标准化。区人社、编制、教育等部门要严格按照程序，尽快落实今年招考工作。按照“专任教师退补相当”要求，面向农村加大教师招考补充力度，逐步缩小城乡差距。积极推进中小学教师“县管校聘”制度改革，建立校长、教师交流轮岗长效机制，进一步优化学科结构、年龄结构。

（二）加快推进“全面改薄”项目落地实施。落实改薄任务，将2017年、2018年两年任务实行一年完成，进一步改善全区义务教育学校办学条件。投资6934万元，完成改扩建农村中小学校舍26处，新建农村小学食堂11处，新建水冲式厕所7处，总建筑面积3.9万平方米。建设项目类涉及到的镇街和学校，均要于3月上旬开工，加快推进已开工在建项目施工进度，并做到施工现场安全、规范，施工资料归档齐全，严格按照工程时限，确保工程质量。按照属地管理要求，各镇（街）政府（办事处）要加强施工安全管理。
（三）根本解决城区基础教育资源不足问题。继续实施新一轮城区学校规划建设，改善城区中小学办学条件，进一步缓解城区学校班额大和择校热的难题。根据《山亭区解决大班额问题的专项规划及工作方案》工作安排，2016年起融资2.8亿元，两年内全面启动23个化解大班额建设项目（新建9、改扩建14），新增优质学位1.8万个，区教育部门、有关镇街和学校要克服困难，主动作为，积极推进，确保学校在3月份全部开工建设。

（四）依法落实教育投入的各项财政政策。落实教育经费“三个增长”要求，不断加大义务教育财政经费投入；足额征收使用好城市教育费附加和地方教育费附加；从国有土地出让收益中计提10%，全部用于教育。财政、国税、地税、教育等部门要通力协作，及时足额拨付教育资金并形成教育支出，此项作为省级评估验收重点要确保不失分。有关部门要加强义务教育经费监管，严肃财经纪律，确保经费使用安全、合规，发挥各项义务教育经费的综合使用效益。对拖欠甚至挪用各项教育经费的违法违纪行为，及时向社会通报，并依法依纪追究责任。

三、工作要求
（一）强化组织领导。县域义务教育均衡发展督导评估是对我区义务教育办学水平的一次大检阅，各镇街、各有关部门要高度重视，把此次评估作为“一把手”工程来抓，做到思想认识到位，组织领导到位，工作力度到位，确保承担的迎验工作高质量完成。要坚决克服松懈思想、侥幸心理，迅速进入冲刺状态，抓紧安排部署，加强对辖区内中小学校的指导，提高普通小学的迎检水平，紧盯薄弱环节和部位，进一步细化完善。

（二）夯实工作责任。各镇街、各有关部门要对照创建标准指标要求，深入开展“回头看”活动，强化重点，注重薄弱环节，逐项排查，摸清工作底数，拉出问题清单，建立问题台账。要明确整改时间和整改任务，排出整改日程，落实整改措施和方法，确保按要求、按时限落实到位，确保省级评估时不出任何问题。如果有一所学校不过关，全区就不过关，任何单位和个人都承担不起这个责任。
（三）严格督导检查。区督查局、教育局、区政府教育督导室要加强衔接协调，严格开展督导检查，对履职不力的镇街、部门和学校相关人员，严格按照规定问责。要及时发现和整改问题，对创建推进情况实行全过程督导考核，并将督查结果纳入对各镇街、有关部门科学发展考核内容。同时，将强化督导与宣传引导相结合，进一步加大宣传引导力度，为顺利推进义务教育发展基本均衡县创建营造良好工作氛围。

枣庄市山亭区人民政府办公室              2017年2月23日印
PAGE
- 1 -